0 1 0

A

鄂建提复字〔2023〕225 号 签发人：孔繁飞

鄂尔多斯市人民政府关于市五届

人大二次会议第 52194 号建议的答复函

张奕龄代表：

您的《关于产业科技创新方面的建议》悉。经研究，现答复

如下。

近年来，我市坚持把科技创新摆在发展的核心位置，深入实

施创新驱动发展战略，深化落实“科技兴蒙”行动，持续推进创

0 2 0

新平台载体建设，不断强化企业创新主体地位，全力推动科技务

实合作，有效提升科技创新能力，不断增强科技对企业高质量发

展的支撑和引领作用。

2021 年，印发《鄂尔多斯市深入落实“科技兴蒙”行动以科

技创新驱动高质量发展实施方案》（鄂府发〔2021〕61 号）,积

极与先进发达地区开展科技合作，探索“离岸孵化”“飞地育成”

等模式，建立飞地科技合作载体，对新获批的国际科技合作基地

和国家引才引智示范基地，分别一次性给予 100 万元和 30 万元奖

补；印发了《鄂尔多斯市建设全国一流创新生态实施方案的通知》

（鄂府发〔2021〕165 号）,在北京、上海、深圳、苏州等科技创

新前沿城市建立“人才飞地”，就近就地吸纳当地高端人才开展

科研项目、科技企业“离岸孵化”“飞地育成”。同时优化人才

评价方式，建立以薪酬水平、代表性成果、实际贡献为主要依据

的人才评价导向，克服唯论文、唯职称、唯学历、唯奖项倾向。

面向全国举办创新创业大赛，通过“以赛选才”“以赛代评”，

选拔创新创业人才、团队及创新项目，吸引更多具有竞争力与成

长潜力的创新企业、创业者、科创人员集聚鄂尔多斯。此外，推

动实行高层次人才服务专员制度和“人才服务券”支持措施，加

强科技创新第三方服务机构与人力资源服务业培育，探索组建人

才发展集团，发挥市场作用提高创新创业便利度。落实人才安居

保障政策，加大人才住房建设力度，妥善解决人才配偶安置、子

女入学、医疗保健等“关键小事”。2022 年，全市新增人才 2.7

万人、高层次人才 3500 人，聘请 21 位院士为政府科技特聘顾问，

0 3 0

人才总量达到 48.5 万人，高层次人才达到 5.2 万人。

鄂尔多斯市人民政府

2023 年 7 月 24 日

（联系人：苏浩；联系电话：3477-8589786）

0 4 0

抄送：市人大常委会办公室，市人大常委会人事代表选举工作委员会。

鄂尔多斯市人民政府办公室 2023 年 7月 31 日印发

OFD SDK